
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 42 DEL 26/03/2018  
 

 
 
 
OGGETTO: 
FORNITURA ENERGIA ELETTRICA EDIFICI COMUNALI,  PERIODO 2018 -2019  - 
DETERMINA A CONTRARRE -  CONVENZIONE  - CONSIP  C.I.G DERIVATO : 
7431191CCC.  
 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di marzo, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 42 DEL 26/03/2018 
OGGETTO: 
FORNITURA ENERGIA ELETTRICA EDIFICI COMUNALI,  PERIODO 2018 -2019  - 
DETERMINA A CONTRARRE -  CONVENZIONE  - CONSIP  C.I.G DERIVATO : 7431191CCC.  
 
 
Premesso  che:  
 

occorre affidare l’incarico per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per il 
funzionamento degli immobili e degli impianti tecnologici  di  proprietà  comunale per il periodo dal  
01 Mag. 2018 al  30 Apr. 2019 circa; 
 
visto e richiamato l’articolo 26 comma 1 della Legge n. 488/1999 che ha affidato al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della normativa vigente in materia 
di scelta del contraente, Convenzioni con la quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare 
Ordinativi di Fornitura deliberati dalle pubbliche amministrazioni individuate ai sensi dell’articolo 1 
del D.Lgs. 165/2001; 
 
Consip  S.p.A,  Società  controllata  dal  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze, stipula  delle  
convezioni  per  l’affidamento  di  servizi  e  forniture  in  favore  delle  Pubbliche Amministrazioni, 
ai sensi dall’art. 26 Legge 488/99 e successive modifiche ed integrazioni, dell’’art. 58 Legge 
388/2000, del D.M. 24.02.2000 e del D.M. 2.05.2001, senza la necessità di esperire ulteriori 
procedure di gara;  
 
il comma 3 del predetto articolo 26 della Legge 488/1999 prevede che le amministrazioni 
pubbliche possano ricorrere alle suddette convenzioni ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità, come limiti massimi per l’acquisto di beni e servizi, e che la stipulazione di un contratto in 
violazione di detta norma è causa di responsabilità amministrativa; 
 
la L. n. 135 del 7/08/12 (conversione del D.L. n. 95 del 6/07/12 – Spending review) che  all’art.  1,  
comma  7,  recita:  “le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate  dall'Istituto nazionale di statistica  
(ISTAT)  ai  sensi  dell'art. 1  della  legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione  
pubblica diretta o  indiretta,  relativamente  alle  seguenti  categorie  merceologiche:  
- energia  elettrica; 
- gas naturale; 
- carburanti  rete  e  carburanti  extra-rete; 
- combustibili  per  riscaldamento,  
- telefonia fissa e telefonia mobile,  
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai 
sensi dell'art. 1, com. 455, della legge 27 dic. 2006, n. 296”;    
 
I singoli contratti di fornitura hanno validità sino al termine di durata della  Convenzione, e che  i 
Contratti stipulati nel corso dell’ultimo anno di durata della convenzione, avranno, in ogni caso, una 
durata minima di 12 mesi; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 



Dato atto che: 
 

In ordine al 
punto a):  

FINE DA 
PERSEGUIRE: 

la fornitura di energia elettrica per il funzionamento 
degli impianti tecnologici di proprietà comunale 

In ordine al 
punto b):  

OGGETTO                              
DEL CONTRATTO: 

fornitura energia elettrica per gli edifici ed impianti 
tecnologici di proprietà comunale 

 FORMA                                  
DEL CONTRATTO: 

contratto attuativo convenzione CONSIP - lotto 1 
Valle d'Aosta e Piemonte  

 CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 

rispetto degli impegni previsti dalla convenzione 
Consip 

In ordine al 
punto c):  MODALITA’ DI SCELTA 

DEL CONTRAENTE: 

Convenzione Consip “Energia lettrica 15” -  lotto 1 
Valle d'Aosta e Piemonte 
 CIG:  7134257F1B 

 
Ritenuto  pertanto di  aderire alla convenzione CONSIP attualmente attiva denominata “Energia 
Elettrica 15” lotto 1 Valle d'Aosta e Piemonte CIG:  7134257F1B,  nella quale è individuata come 
forniture di  Energia elettrica la società Iren  Mercato  S.p.A. - sede legale in Genova, Via Santi 
Giacomo e Filippo, n. 7  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Genova  al  n.  01178580997,  P.  
IVA  01178580997; 
 

Preso atto che questa Amministrazione intende aderire Convenzione “Energia Elettrica 15” lotto 1 
Valle d'Aosta e Piemonte CIG:  7134257F1B per il periodo dal 01 Mag. 2018 al 30 Apr. 2019; 
 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 in merito alle competenze dei Dirigenti e dei Responsabili dei 
Servizi; 
 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/00 ed il vigente Regolamento comunale di contabilità in merito alle  
procedure di assunzione degli impegni di spesa;  
 
Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ott. 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dic. 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
Visto il bilancio di previsione pluriennale  2018; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 102 il 
responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 31 del 13 Ott. 2017 con il quale il sottoscritto, geom. Carlo Minello, è 
stato nominato Responsabile del Settore Tecnico - Ambientale sino al 31 Dic. 2018; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) di aderire alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 15” lotto 1 V alle d'Aosta e Piemonte 
CIG:  7134257F1B,  nella quale è individuata come forniture di  Energia elettrica la Società Iren  
Mercato  S.p.A. - sede legale in Genova, Via Santi Giacomo e Filippo, n. 7  iscritta  al  Registro  



delle  Imprese  di  Genova  al  n.  01178580997,  P. IVA  01178580997 - per la fornitura di 
energia elettrica agli edifici ed agli impianti tecnologici di proprietà comunale.  

 
2) di dare atto  che il Responsabile del Settore Tecnico – Ambientale provvederà alla stipula dei 

relativi contratti con la nuova società fornitrice di energia elettrica; 
 
3) di dare atto che la ditta la Società Iren  Mercato  S.p.A. provvederà a tutti gli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. successivamente alla 
stipula del contratto: C.I.G derivato : 7431191CCC 

 
4) di dare atto che la spesa presunta per la fornitura di energia elettrica dall’attivazione fino al 31 

Dic. 2018 ammonta  ad  €  100.000,00 IVA compresa; 
 
5) di dare atto che la spesa presunta per la fornitura di  energia  elettrica  dall’attivazione fino al 30 

Apr. 2019 ammonta  ad  €  50.000,00 IVA compresa; 
 
6) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 

parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 

 
7) di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui  

Contratti  Pubblici  di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) ai  sensi  dell’art. 3  della L. 136/2010 e 
s.m.i con il codice identificativo gara della convenzione n. 7134257F1B  e con il seguente 
codice identificativi gara “derivati”,  comunicati dal Comune: C.I.G. derivato  n. 7431191CCC ; 

 
8) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento relativa alle forniture di che 

trattasi,  troverà  imputazione  ai  competenti  fondi  previsto  nel  Bilancio  2018  alla  voce 
contratti di somministrazione energia elettrica;  

 
9) di attestare, ai sensi dell’articolo 9, com. 1, del DL 78/2009 convertito in Legge 102/2009, che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
CARLO MINELLO 

 


